nobis omnibus tradidit eum (Rom. viii, 31, 32). Verum auctor calicis hujus est, etiam ipse qui bibit. Unde idem Apostolus item dicit: Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odore suavitatis. (Ephes. v, 2) (VERS. 12.) Cohors ergo, et tribunus, et ministri Iudeorum comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum. Comprehenderunt, ad quem non accesserunt [quoniam dies ille, illi vero tenebræ permanserunt]; nec audierunt: Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii, 6). Nunc autem quando eum illo modo comprehendenterunt, tunc ab eo longius recesserunt: et ligaverunt eum, a quo solvi potius velle debuerunt. »

« Posteaquam persecutores tradente Iuda comprehensum Dominum ligaverunt, qui nos dilexit, et tradidit semetipsum pro nobis omnibus, et cui Pater non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom. viii, 32), (VERS. 13) Adduxerunt eum ad Annam primum. Nec enim Joannes istam tacet causam, quare hoc ita factum sit [Ms., quare hoc fecissent], dicens: Erat enim, inquit, sacer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. »

VERS. 14. — *Erat autem Caiphas, qui consilium dedit Iudeis, quia expedit unum hominem mori pro populo. Ductus est ad Annam primum, et postea ad Caipham, ut cognatio sanguinis et sceleris eos ficeret consortes. Moyses Deo jubente præceperat ut pontifices patribus succederent, ut generationis in sacerdotibus series conservaretur. Refert Josephus istum Caipham unius tantum anni ab Herode pretio redemisse sacerdotium. Non ergo mirum, si iniquus pontifex inique judicaverit. Sæpe qui per avaritiam ad sacerdotium accedit, per injustitiam versatur in eo, et sceleratum initium funesto sine consunxitur.*

VERS. 15. — *Sequebatur autem, inquit, Jesum Simon Petrus et alius discipulus. Quisnam sit iste discipulus, non temere affirmandum est, quia taceatur. Solet autem se idem Joannes ita significare, et addere: quem diligebat Jesus. Fortassis ergo et hic ipse est, qui juxta crucem Jesu stabat, cui ille matris commendavit custodiæ. Dicit et Matthæus de Petro: Petrus sequebatur eum a longe (Matth. xxvii, 58). A longe sequebatur [Dominum], qui erat eum negaturus, ut videret finem, vel amore magistri, vel humana curiositate scire cupiens, quid pontifex judicaret [de Jesu, utrum eum neci addiceret], an flagellum cæsum dimitteret. (VERS. 16.) Discipulus autem ille, inquit, erat notus pontifici, et introiit cum Jesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Foris autem stabat, quia negaturus erat Dominum: nec erat in Christo, qui Christum confiteri non 624 fuit ausus. (VERS. 17.) Exiit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, et dixit ostiaria, et introduxit Petrum. Dixit ergo Petro ancilla ostiaria: Nunquid et tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille: Non sum. Hic agnoscitur quia verum sit quod ipsa Veritas paulo ante dixit: Quia sine me nihil potestis facere. » Ecce columna fir-*

A missima ad unius auræ impulsu tota contremuit. Ubi est illa promittentis audacia, et de se plurimum præsumentis? Ubi sunt verba illa, quando ait: Quare non possum sequi te modo? Animam meam pro te ponam (Joan. xiii, 37); hoc non est sequi magistrum, sed se negare discipulum esse. Sicne pro Domino anima ponitur, ut hoc ne fiat, vox ancillæ formideatur? » Sane in hoc [loco] considerandum est, quam periculosum sit Christiano se Christianum esse negare. Non enim Petrus in hoc loco dixit se Christum negare, sed discipulum Christi: tamen ipse Christus ante prædixit: Ter me negaturus es. Qui enim discipulum se Christi negavit esse Christianum [sc] negavit: similiter qui se Christianum negat esse propter aliquem timorem, etiam Christum negat. **B** (VERS. 18.) Stabant autem servi et ministri ad prunas, quia frigus erat, et calefaciebant se. Frigus erat infidelitatis in cordibus illorum, in tantum etiam ut ille princeps apostolorum in eo frigore torpesceret, quia needum calore sancti Spiritus inflammatus fuit: in quo non solum ipse iterum post acceptum sancti Spiritus donum non timuit Christum coram imperatore et populo Romano confiteri; sed etiam pueri imberbes et pueræ, sancti Spiritus calore inflammatæ, Christum publice usque ad mortem confitebantur, et pro eo mori non metuebant, quem claviger cœli confiteri ad unius ancillæ vocem formidavit.

C **VERS. 19.** — *Pontifex autem interrogavit Jesum de discipulis ejus, et de doctrina ejus. Non cognoscendæ veritatis amore interrogavit, sed ut causam inventaret qua etiam eum accusare potuisset, et tradere Romano præsidi ad damnandum. (VERS. 20.) Respondit Jesus: Ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Iudei conueniunt, et in occulto locutus sum nihil. Quid est quod palam se dicit loqui, et in occulto nihil loqui, dum in alio loco apostolis dicit, dum per parabolæ turbis loquitur: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis? Intelligendum est ita eum dixisse, palam locutus sum mundo, ac si dixisset: Multi me loquentem audierunt. Ipsum autem palam, quodammodo erat palam, quodammodo autem non erat palam. Palam quippe erat, quia multi eum audiebant: et rursus non erat palam, quia non intelligebant. Et quod seorsum discipulis loquebatur, non in occulto utique loquebatur. Quis namque in occulto loquitur, qui coram tot h[ab]minibus loquitur, cum scriptum sit: In ore duorum vel trium testium stabit omne Verbum (Deut. xix, 15): præsertim si [sic] hoc loquitur paucis, quod per eos vellet innotescere ei multis? Ergo et hoc ipsum, quod ab eo dici videbatur occulte, quomodo [Ang., quo Jammodo] non dicebatur in occulto? Quia non ita dicebatur, ut ab eis quibus dictum fuerat taceretur, sed ita potius, ut usquequaque prædicaretur. » (VERS. 21.) Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quid locutus sum ipsis: ecce hi sciunt quæ dixi*

• Ex S. Aug., tract. cxiii, num. 4-6.

*Ergo. Quasi dixisset : Quid me interrogas, a quo veritatem audire non desideras, sed quem damnare cupis? Interroga magis eos de quorum dictis non habes invidiam. Ita temperavit Dominus responsionem suam, ut nec veritatem taceret, nec se defendere videretur. (VERS. 22.) Huc autem cum dixisset, unus assistens ministrorum dedit alapam Iesu dicens : Sic respondes pontifici? Hic impletur, quod prophetatum est de eo : Dedi maxillam meam percutientibus. Percessit eum quasi reum responsionis, sed ille injuste percussus, mansuete respondit : (VERS. 23) Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Omnis itaque qui contra veritatem loquitur, male loquitur : si autem veritatem non dixi, da testimonium contra me, in quo mendacium dixisse; si autem bene, id est, vere, quid me cedis? Quid ista responsione verius, mansuetius, justius? Si cogitemus quis acceperit alapam, norne vellemus eum qui percussit, aut coelesti igne consumi, aut terra dehincente sorberi, aut correptum dæmonio voluntari? Quid enim horum per potentiam jubere non potuisse, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset, a quo vincitur mundus [Aug., qua vincitur mundus]? Forte aliquis **625** hic dicit, quare alteram maxillam percutienti non daret secundum preceptum suum (Matth. v, 39)? Non solum itaque alteram dedit maxillam percutienti, sed etiam totum corpus suum ad crucifigendum tradidit, et magis vult præcepta sua Dominus in cordis tranquillitate servare, quam in corporis ostentatione demonstrare.*

VERS. 24. — *Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem.* Hi duo Annas et Caiphas principes fuerunt sacerdotum, et per vices annuas sacerdotium ministrabant; et erat tunc annus Caiphæ, cum passus est Christus. Et credendum est secundum voluntatem Caiphæ factum esse ut prius duceretur ad Annam, ut minoris culpe videretur, si alterius quoque consacerdotis sui damnaretur sententia. Sed cum dixisset evangelista quod eum ligatum misit Annas ad Caipham, reversus est ad locum narrationis, ubi reliquerat Petrum, ut explicaret, quod in domo Annæ de trina ejus negatione contigerat. (Vers. 25.) *Erat autem, inquit, Simon Petrus stans et calefaciens se.* Hoc recapitulat quod ante etiam dixerat. Deinde quæ secuta sunt, jungit : *Dixerunt ergo ei : Nunquid et tu ex discipulis ejus es? Negavit ille et dixit : Non sum.* Jam semel negaverat ad ancillæ vocem : ecce iterum eodem timore perterritus negavit. Deinde, ut tertia quoque negatio perficeretur, et Verbum Domini prædicentis impleretur, (VERS. 26, 27.) *Dicit unus ex servis pontificis, cognatus ejus, cuius abscedit Petrus auriculam : Nonne ego te vidi in horto cum illo?* Iterum sicut antea negavit Petrus, et statim gallus cantavit. Ecce medici est completa predictio, regroti convicta præsumptio. Non enim factum est, quod iste dixerat : *Animam meam pro te ponam (Joan.*

* Ex S. Augustino, tract. cxiv, num. 1-5.

^b Ms.: « Habitaculo videlicet alieno se violari su-

A **xiii**, 58), sed factum est, quod ille prædixerat : *Ter me negabis.* » Sed hæc trina negatio timoris, trina confessione amoris diluitur. Necdum fuit amor in eo, qui foras mitteret timorem : sed adhuc timor servilis valuit in corde ejus, sed necdum respexit eum qui hæc prædictit ei. Sed et hoc magna Dei dispensatione gestum esse credere debemus, quatenus ille, cui oves suas ad Patrem rediens Christus commendaturus erat, per suam disceret fragilitatem aliis misereri, et fratrum culpas ignorare, dum suum recordaretur peccatum, et aliorum compati posset Tragilitati, qui sui casus ignarus non esset. Peracta itaque trina hac negatione Petri, reversus est evangelista ad ordinem narrationis suæ, ubi eam reliquerat.

VERS. 28. — *Adducunt ergo, inquit, JESUM AD CAIPHAM IN PRÆTORIUM.* « Ad Caipham quippe ab Anna collega et socero ejus dixerat missum. Sed si ad Caipham, cur in prætorium? Quod nihil aliud vult intelligi, quam ubi præses Pilatus habitabat : aut damnationis causa Christi Caiphas perrexit in prætorium ad Pilatum : aut Pilatus in domo Caiphæ prætorium habebat, et tanta fuit amplitudo, ut utrosque capere potuisse, et seorsum habitantem Dominum suum, seorsum judicem ferret. Ecce quanta est sollicitudo sacerdotum in malum [Ms., in malo]! « Tota nocte vigilarunt, ut homicidium facerent. *Erat autem mane, et ipsi, id est, qui ducebant JESUM, non introierunt in prætorium.* Hoc est in eam partem domus quam Pilatus tenebat, si ipsa erat domus Caiphæ. Cur autem non introierunt in prætorium? Exponens causam, ut non contaminarentur, inquit, sed manducarent Pascha. Dies enim agi cœperant azymorum : quibus diebus contaminatio illis erat in alienum habitaculum intrare. O impia et stulta cœcitas! ut habitaculo videlicet contaminarentur alieno, et non contaminarentur proprio scelere b. Alienigenæ judicis domo contaminari timebant, et fratri innocentis sanguine non timebant? » Sciendum est quid sit inter Pascha et dies azymorum. Pascha dicebatur proprie dies illa qua agnus ad vesperam quarta decima luna occidebatur; septem vero dies sequentes, dies azymorum dicebantur. Dies azymorum fuerunt, in quibus nihil fermentati in domibus illorum debuit inveniri; sed tamen dies Paschalis invenitur inter dies azymorum nominari, ut in alio Evangelio legitur : *Prima autem die azymorum accesserunt ad JESUM DISCIPULI dicentes : Ubi vis, paremus tibi Pascha manducare (Matth. xxvi, 17)?*

626 **VERS. 29, 30.** — *Exivit ergo Pilatus ad eos foras, et dixit : Quam accusationem assertis adversus hominem hunc? Et responderunt, et dixerunt ei : Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum.* Hunc enim habebant morem Iudei, ut quem morte dignum dijudicarent, vinclum eum præsidi traderent. « Interrogentur atque respondeant ab immundis spiritibus liberati, languidi sanati, leprosi mundati, surdi audientes, muti loquentes, cœci videntes, mortaverunt, et non proprio scelere inquinari se videbant. »

tui resurgentes, utrum sit malefactor Jesus. Sed ista dicebant, de quibus per Prophetam ipse prædicterat : *Retribuebat mihi mala pro bonis* (*Psalm. xxxiv, 12*). (VERS. 31.) *Dixit ergo ei Pilatus : Accipite eum ros, et secundum legem vestram judicatis eum.* Justior fuit illis iudex gentilis, quasi diceret : Legem habetis, et secundum legem vestram judicate eum : vos melius nostis quid de talibus vestra lex judicet; secundum quod justum sciatis, judicate. *Dixerunt ergo ei Iudei : Nobis non licet interficere quemquam.* « Quid est quod loquitur insana crudelitas? An non intersiebant, quem interficiendum offerebant? » An non forte intersiebant, dum clamabant : *Crucifige, crucifige?* Quid est quod dixerunt, *Nobis non licet interficere quemquam*, dum lex mandat homicidas, adulteros, et talium reos scelerum occidere vel lapidare? nisi forte hoc ideo dixissent, propter sanctitatem diei festi [et venerationem], ut non liceret eis secundum legem in die festo occidere hominem, ob cuius diei festi venerationem, etiam prætorium judicis intrare noluerunt. Quomodo, o Iudei, o falsi Israëlite, non occidistis eum, quem apprehendistis, quem duxistis, quem præsidi tradidistis, quem crucisigni poposcistis? « Audite, quod contra vos etiam Prophetæ clamat : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta* (*Psalm. lvi, 5*). Ecce quibus armis, quibus sagittis, qua machæra justum interfecistis. Deinde sequitur : (VERS. 32) *Hoc autem dixerunt, ut sermo Jesu impleretur, quem dixit, significans qua esset morte moriturus.* « Itaque intelligendum est Dominum hic significare non mortem crucis, sed illam mortem qua Iudei eum gentibus tradebant ad occidendum, hoc est, Romanis; nam Pilatus Römanus civis fuit, licet genere Pontius, eumque in Iudeam Romani præsidem miserant. Ut ergo iste sermo Jesu impleretur, id est, ut eum sibi traditum Gentes interficerent, quod Jesus futurum esse prædicterat, hoc impletum est, dum Iudei eum Gentibus tradiderunt occidendum; minore tamen scelere, quam Iudei, qui se isto modo ab ejus interfectione velut alienos facere voluerunt, non ut eorum innocentia, sed ut dementia monstraretur. »

VERS. 33. — *Introivit iterum in prætorium Pilatus, et vocavit Jesum, et dixit ei : Tu es rex Iudeorum?* In his verbis ostendit Pilatus hoc Iudeos objisse ei criminis, ut diceret se regem esse Iudeorum. (VERS. 34.) Respondit Jesus : *A temetipso hoc dicas, an alii tibi dixerunt de me?* « Sciebat utique Dominus, et quod ipse interrogabat, et quod ille responsurus fuit [Ms. addit : et quid illi Pilatus responsurus erat. Sed hoc redundat] : et tamen dici voluit, non propter se qui omnia sciebat, sed propter nos, ut scriberetur quod nos scire voluit. Respondit Pilatus : *Nunquid ego Iudeus sum?* Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Absoluta a se suspicionem qua posset putari a semetipso dixisse quod Jesum regem dixerat esse Iudeorum; id se a Iudeis accepisse demonstrans. Dicendo :

^a Ex S. Aug., tract. cxv, num. 4, 4, 5.

A (VERS. 35) *Quid fecisti?* satis ostendit illud ei pro crimen objectum, tanquam diceret : Si regem te agas, quid fecisti ut tradereris mihi? Quasi mirum non esset, si puniendus judici tradiceretur, quid se diceret regem esse : si autem hoc non diceret, querendum ab illo esset quid aliud forte fecisset, unde tradi judici dignus esset.

VERS. 36. — Respondit Jesus : *Regnum meum non est de hoc mundo.* Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudeis. Nunc autem meum regnum non est hinc. Hoc est quod bonus magister scire nos voluit; sed prius nobis demonstranda fuerat vana hominum de regno ejus opinio, sive Gentium, sive Iudeorum, a quibus id Pilatus audierat : quasi propterea fuisse a morte plectendus, quod illicitum affectaverit regnum; vel quoniam solent regnaturis invidere regnantes. Poterat autem Dominus, quod ait : *Regnum meum non est de mundo hoc*, ad primam interrogacionem præsidis respondere, ubi dixit : *Tu es rex Iudeorum?* Sed eum vicissim interrogat, utrum hoc **627** a semetipso diceret, an audisset ab aliis; illo respondente, ostendere voluit, hoc sibi apud illum fuisse a Iudeis velut crimen objectum : patescens nobis cogitationes hominum quas ipse noverat quoniam vanæ sunt. « Quod vero ait : *Regnum meum non est de mundo*, id est, in hoc mundo. Audite omnes reges terræ; non venit Christus regnum tollere, sed dare; non minuere, sed augere; regem se non contradixit, sed carnaliter in hoc mundo se regnare non dixit. Quod est ejus regnum, nisi credentes in eum, quos tradet regnum Deo Patri in fine seculi (*1 Cor. xv, 24*), id est, adducet ad Deum Patrem, ut sine fine regnent cum illo? Sed ut hoc probaret, ut regnum ejus de hoc mundo non esset, adjecit : *Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei decertarent ut non traderer Iudeis.* Non ait : Nunc autem regnum meum non est *hic*, sed non est *hinc*; hic est enim regnum ejus, usque in finem seculi, sed in sanctis suis, de quibus dixit in alio Evangelio : *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii, 21*). Nam regnum ejus sancta Ecclesia est. Unde et ad Mariam virginem angelus ait : *Et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. 1, 32, 33*), spiritale regnum quo in sanctis regnat demonstrare volens, non carnale quod sape impii habent in hoc mundo. De regno quippe suo dicit paulo ante : *De mundo non estis, sed ego vos de mundo elegi.*